           Në bazë të nenin 48 paragrafit (4) të Ligjit për Arsimin Profesional dhe Trajnimin ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 3/25 dhe 74/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës solli

RREGULLORE

për standardet dhe normativin për

akreditimin e institucionit të arsimit të specializuar

Neni 1

Me këtë Rregullore përcaktohen standardet dhe normativet për akreditimin e institucionit për arsimin e specializuar në arsimin pas-të mesëm.

Neni 2
Institucioni për arsim të specializuar në arsimin pas-të mesëm (në tekstin e mëtejmë: institucioni) duhet të përmbushë standardet e mëposhtme:

· planet mësimore të sjellura, programet mësimore dhe programet e provimeve;

· klasë/a me të paktën 2,5 m² hapësirë ​​për nxënës;

· të paktën nga një klasë, kabinetë ose laborator të specializuar për mësimdhënie praktike, të pajisur me mjete mësimore dhe ndihma në përputhje me programet dhe standardet mësimore për hapësirë dhe pajisje;

· bibliotekë dhe hapësirë ​​për mësim të pavarur;

· hapsira administrative dhe hapësirë ​​për kuadrin mësimdhënës;

· aksesueshmëri dhe infrastrukturë të përshtatur për personat me vështirësi;

· burime financiare të siguruara dhe

· dokumentacion të përshtatshëm se i përmbush kërkesat për siguri, aksesueshmëri dhe higjienë, në përputhje me rregulloret e vlefshme.
Neni 3
Mësimdhënien në institucion kryhet nga kuadri mësimdhënës në përputhje me normativin e kuadrit mësimdhënës të definuar në programet për arsimin e specializuar për kualifikimin arsimor.
Neni 4
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme pas ditës së sjelljes së saj.
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